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KRUSCIOVO RUBLIAI PIETŲ AMERIKAI
Komunistinė “Carta Magna”

Pirmiausia, kad suprasti reikš 
mę ir svarbą sovietinio skverbi
mosi į Pietų Amerikos valstybių 
politinį, o ypač ekonominį gyve
nimą, trumpai paminėsime jų 
paskutiniu laiku sustiprintą 
veikimą tuose kraštuose.

1957 m. lapkričio mėn. 16 d. I 
Maskvoje buvo pasirašyta dvyli į 
kos komunistinių valstybių de
klaracija, kuri skaitoma Kruš-‘
čiovo asmeninis nuopelnas ir 
pasisekimas. Metams praėjus 
nuo . žiaurių ir kruvinų įvykių 
Vengrijoj ir Lenkijoj, Sovietų 
komunistų partija vėl sujungė 
vadinamas “Socialistinio bloko” 
valstybės.

Ši deklaracija, iš tikrųjų, — 
tai yra nauja komunistų parti
jų “Carta Magna”, kuri pakeičia 
20-to komunistų partijos suva
žiavimo nutarimą ir du sekan
čius nutarimus: 1956 m. birže- 
želio mėn. 30 d. (po Poznanės 
riaušių) ir tų pat metų spalių 
30 d. paskelbtą tuojau po Ven
grijos sukilimo-

Šioj deklaracijoj pareikštas 
kaipo pagrindinis tikslas — pro
paganda ir komunistų infiltra
cija į Aziją, Afriką ir Pietų 

Ameriką. Taip pat reikia pažy
mėti svarbą šios deklaracijos, 
kad ji buvo padaryta visų ko
munistinio bloko valstybių. 
Ankstyvesnės deklaracijos buvo 
padarytos tik Sovietų Sąjungos.
Paskolos Brazilijai

Šią deklaraciją tuojau sekė 
stipri Sovietų akcija vėl užmegs 
ti diplomatinius santykius su 
keliom Pietų Amerikos valsty
bėm, kurios buvo juos /nutrau
kusios. Taip pat stengėsi įsisk
verbti į ekonominį gyvenimą, 
ypatingai Brazilijoj ir Argenti
noj, siūlydama ekonominę ir 
technikinę paramą, kreditų ati
darymą ir pirkimą vietinių pro
duktų, kurie šiuo laiku sunkiai 
parduodami kaip, pavyzdžiui, 
kava.

Lenkija yra pasiūlusi Brazi
lijai ilgalaikę 800 milijonų do
lerių paskolą su labai mažais 
nuošimčiais. Taip pat Maskva 
tiesioginiai pasiūlė keisti vieti-

Frondizi išvyko j JAV
Iš Ezeizos aerodromo š.m. sau 

šio 18 d. 16,05 val. Aerolíneas' 
Argentinas keturmotoriniu lėk
tuvu San Martin išvyko į JAV 
Argentinos Respublikos prezi- 

xdentas dr. A. Frondizi su žmona.
Oficialią palydą sudaro du mi
nisterial — Užsienių reikalų ir 
Ekonomijos, pirmininkai Atsto-j 
vų ir Senatų rūmų, karinis pre
zidentūros ir spaudos viršinin-i 
kai. Tuo pat lėktuvu kaip pre-1 
dentó palydovai kartu išskrido 
aukšti prezidentūros tarnauto
jai, kariuomenės atstovai ir gau
sus skaičius spaudos atstovų.

Išvykusį į užsienį prezidentą 
pavaduos dr. J. M. Guido, ku
riam dr. A. Frondizi sausio 17 d. 
11 vai. tam tikroj ceremonijoj 

nius produktus į mašinas trims 
svarbiausioms Brazilijos indus
trijos šakoms: energijos, trans
porto ir maisto produktų. Tos 
operacijos suma — 300 milijonų 
dolerių. Kitas specialus pasiūly
mas — padėti Brazilijai išnau
doti naftos šaltinius.

Ekonominių santykių vysty
musi tarp Brazilijos ir už gele
žines uždangos valstybių tuo

Pažvelk, antai, tai Vilniaus '> ūmai dunkso tarp kalnų plačiai...

jau susidomėjo valdžia, politi
kai ir spauda. Štai kelios to su
sidomėjimo priežastys: bendro
ji Europos rinka daugiau dėme
sio kreipia į Afriką, negu į Pie
tų Ameriką, JAV-bių neaiški 
politika Pietų Amerikos valsty
bių atžvilgiu ir stipęi komunis
tinių agentų propaganda.

Reikia pabrėžti, kad šie ko
munistinių valstybių vylioj an
tys pasiūlymai gal ir nepakeis 
tradicinio antikomunistinio Bra
zilijos nusistatymo, tačiau sun
ki ekonominė padėtis verčia 
rimtai pagalvoti. Maskva čia 

savo pareigas ir perdavė.
Savo kelionėj dr. A. Frondizi 

buvo sustojęs Limoj, Peru, ir 
Panamoj, kur iškilmingai sutik
tas. turėjo pasikalbėjimą su tų 
kraštų prezidentais.

Sausio 19 d. vakare pasiekė 
JAV teritoriją ir nakvojo Char
leston mieste, iš kur kitą dieną, 
11,58 vai. Argentinos laiku, spe
cialiu JAV prezidento lėktuvu 
Columbine III išvyko į Wašing- 
toną. Vietiniam aerodrome buvo 
sutiktas prez. Eisenhowerio, vy
riausybės narių ir diplomatinio 
korpuso.

Numatyta dr. A. Frondizi vi
sa eilė priėmimų, ir aplankys 
per 10 dienų viešėjimo Jungti
nėse Valstybėse keletą žymes
nių miestų.

nori išnaudoti ekonominę padė
tį, kad vėliau galėtų priversti 
atnaujinti ir politinius santy
kius.

Argentina komunistiniame 
voratinkly

Argentinos padėtis gana pa-1 
naši į Brazilijos. Gal dar sun-1 
kesnė, nes čia veikia stipri ko-| 
munistų partija- Jei prieš pora

metų buvo priskaitoma šimtas 
tūkstančių narių, tai per pasku
tinius du metus padidėjo iki 
230 tūkstanmų.

Argentinoje jaučiasi stiprus 
komunistų veikimas, ypatingai 
sindikatuose. Beveik visi strei- 

i kai jų agentų sukurstomi.
Iš to viso galim prieiti išvadą: 

Maskva iš vienos pusės siūlo 
paskolas ir paramą, o iš kitos 
pusės per savo agentus kursty- 

■ dama nepasitenkinimą ir nera
mumus, siekia savo tikslo pa
saulinės revoliucijos!

G. C.

Žuvo lėktuve 50 žmonių 
; Penktadienį, š. m. sausio 16 d., 
apie 22 vai. prieš Mar del Plata 
vandenynan, 200 mt. nuo kran- 

. to, nukrito dvimotorinis Curtis 
6-46 lėktuvas su 46 keleiviais ir 
5 įgulos tarnautojais — pilotu, 

, copilotu radiotelegrafistu ¡ir 2 
mergaitėms patarnautojoms (ca 
mareras). Lėktuvas iš Aeropar- 
que, Bs. As-, skrido į Bahia Blan 
sa su nusileidimu Mar del Plata. 
Blogos atmosferinės sąlygos — 
smarkus lietus ir nematomumas 
buvo lėktuvo katastrofos prie- 
žastismi. Nors lėktuvą ir vaira
vo prityręs pilotas Isaac Perez, 
bet dėl audros išėjo iš lygsvaros 
ir krito į jūrą. Greit buvo grieb
tasi gelbėjimų priemonių, betgi 

‘keleivių išgelbėti nepavyko. Iš-
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PJT ATSTOVAI WASINGTONE
Sausio 7-8 Paverktųjų Jung

tinių Tautų atstovai lankės JAV 
sostinėje. Buvo priimti Valsty
bės Departamente ir aiškinosi 
dabartinės tarptautinės padė
ties reikšmę sovietų pavergtoms 
Europos valstybėms ir ypatin
gai Miko j ano lankymosi Jung
tinėse Valstybėse tikslus ir even 
tualus rezultatus.

Ta proga Lietuvos delegacijos 
PJT pirmininkas V. Sidzikaus
kas turėjo išsamų pasikalbėjimą 
su Lietuvos atstovu Washingto
ne p. J. Kajecku opiaisiais lie- 
tualius rezultatus.

PJT Bendrųjų Reikalų Komi
tetas ryšium su Berlyno krize 
ii- Mikojano lankymosi Ameri
koje įteikė savo pareiškimą A- 
merikos, Britanijos, Prancūzijos 

sigelbėjo tik vienas — Roberto 
Servente, sugebėjęs ¡numesti 
nuo savęs rūbus ir plaukti au
dringose bangose.

Kritimo vietoj jūros gilumas 
siekia 5,40 metrų. Atsitrenkimas 
lėktuvo į vandenį toks smarkus 
buvo, kad jo uodegą nusviedė 
apie 600 metrų į šalį.

Naujas pašto tarifas 
nuo vasario 1 d.

Nuo š. m. vasario 1 d. įsigalio
ja naujas pašto tarifas. Papras
ti laiškai ligi 20 gr. kainuos $ 1, 
atvirutės — $ 0,50. Spaudiniai
už 100 gr. — $ 0,50. Knygos 
spausdintos Argentinoje už 100 

jgr. — $ 0,20. Registruoti laiškai 
— $ 4, ekspreso — $ 5. Oro paš
tas už 5 gr. — $ 1.80. Paprastas 
telegramos ispaniškai už žodį — 
$ 1.20; skubios telegr. už žodį — 
2,40, o telegr. “colacionados” už 
žodį $ 3.60.

Rojas išėjo į atsarga
Vyriausybės patvirtintu š. m. 

sausio 13 d. dekretu, admirolas 
Jsaac F. Rojas, buv. prov- vy- 

¡ riausybės viceprezidentas, savo 
noru išėjo iš kariuomenės į at
sargą. Laivyno daliniuose išbu
vo 36 metus.

® (E) Iš New Yorko dingo 
V. Gedgaudas, buv. “Vienybės” 
bendradarbis. Spėjama, kad iš
vykęs į Lietuvą. 

vyriausybėms, kuriame pabrėž
tinai išryškinami sovietinio im
perializmo kėslai ir primenamas 
Vakarų demokratijų įsipareigo
jimas “nebūti dalininku jokio 
susitarimo ar sutarties, kurie 
sutvirtintų ar pratęstų buvusių 
nepriklausomų Centro ir Rytų 
Europos valstybių pavergimą.”

Ryšium su žiniomis apie Lie
tuvos ir Lenkijos diplomatinių 
misijų padėties pasikeitimą Va
tikane, PJT delegacijos Romoje 
pirmininkas įteikė Vatikano 
Valstybės Sekretoriui atatinka
mą memorandumą, o PJT Ben
drųjų Reikalų Komitetas pasiun 
te kardinolui Tardini telegramą, 
prašančią minėtų misijų padė
ties nekeisti, o išsiaiškinmui pri
imti PJT delegacijos pirminin
ką Romoje asmeniškai.

Visuotinas streikas
Argentinoje

Frigorífico Nacional Lisandro 
de la Torre, esančio Mataderos, 
įvykis, kur darbininkai nesutikę 
su vyriausybės ekonomine poli
tika, paskelbė streiką ir buvo u- 
žėmę skerdyklos pastatus, o po 
2-jų dienų — sausio 17 d. polici
jos ir kariuomenės dalinių jėga 
buvo iškraustyti, davė progos 
sindikatams paskelbti visuotiną 
streiką visame krašte. Šio visuo
tino streiko paskelbimo priežas
tys yra ne pareiškimas skerdyk
los darbininkams (nors buvo su 
žeistų ir suimtų) kokios tai u- 
žuoj autos, bet sukėlimas kraš
te anarchijos, ypač sukliudyti 
prez. dr. A. Frondizi kelionę į 
JAV, arba, mažiausiai, bent ją 
padaryti nemalonią.

Kaip jau paaiškėjo, kad tai ko 
munistų, prie kurių yra prisidė
ję ir peronistai, darbas. Komu
nistai, kurie turi nemažos įtakos 
sindikatuose, kaip tik pasisten
gė išnaudoti jau pribrendusį 
darbininkų nepasitenkinimą vy_ 
riasybe dėl nuolatinio kainų ir, 
bendrai, pragyvenimo kilimo- 
5ie raudonieji, kaip paprastai, 
šoko vadovauti darbininkijai, 
kad savo naudai drumstame van 
deny galėtų žvejoti. Bet vyriau
sybė griebėsi priemonių: uždarė 
komunistinę “La Hora” ir kitai 
visokiariopai netvarkai užkirto 
kelią. Kraštas, kelias dienas tu
rėjęs milijoninius (vien tik pra
monėje 10’ milijonų) nuostuo 
liūs, grįžta prie tvarkos. Mobili
zuoti transporto ir naftos pra
monės darbininkai.

ĮVAIRIOS žinios
® Kubos užsienių reikalų mi- 

nisteris Roberto Agramonte pa
reiškė, kad Kuba ir toliau nepa
laikys diplomatinių santykių su 
Sovietų S — ga ir sieks didesnio 
susiartinimo su JAV.

® 5. m. sausio 27 d. Maskvoje 
prasidėjo Sovietų S — gos ko- 
mumunistų partijos 21-mas kon
gresas. Dalyvauja jame Kinijos, 
Š. Korėjos, Albanijos, Indijos, 
Kolumbijos ir kitų kraštų at
stovai.

® (E) Bulganinas padarė at
gailą visasąjunginės kp centro 
komitete, prisipažino kartu su 
Malenkovu, Molotovu ir kitais 
nusidėjęs “neklaidingai” centro 
komiteto linijai.
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J. SEROVAS - KREMLIAUS BUDELIS ^r. 1 VOKIETIJA DĖL RYTŲ 
SIENŲ

(Tęsinys)
Jagodos vietą užėmė Nikolai 

Ježovas, tikras pamišėlis, nukan 
kinęs, nužudęs ar lėta mirtimi 
numarinęs priverčiamojo darbo 
stovyklose virš 1.000.000 žmonių 
Bet ir jo galiai atėjo galas: ne
išbuvęs nė 2-jų metų toj tarny
boj, Serovas uždarė jį į bepro
čių namus, kur ir nužudė.

Prasidėjus Ukainoje neramu
mams, Stalinas į Kijevą pasiun- ’ 
te Nikitą Kriuščiovą ir J. Sero- į 
vą. Kas dėjosi toj ukrainiečių j 
sosotinėj, tikrai buvo tragiškas 
farsas, J. Serovo įprastu budu 
žudynės, sujungtos su teatrališ
kumu. Kai Kriuščiovas sušaukė 
vietos komunistų partijos c. ko
miteto narių posėdį ir pradėjo 
aptarti įvairius reikalus, staiga 
atsidarė salės durys ir su gink
luota banditų gauja įsiveržė vi
dun J. Serovas. Visi k. p. nariai [ 
buvo suimti, kankinami, žu- i 
domi ar ištremti į Sibiro priver- i 
čiamojo darbo stovyklas. Po to 
įvyko pats žymiausias ukrainie
čių “valymas” — žuvo dešimtys 
tūkstančių nekaltų piliečių.

Prieš II-jį Pasaulinį karą tas 
Kremliaus budelis, užėmus so
vietams Lenkijos dalį, buvo pa
skirtas Lenkijos slaptosios poli
cijos vadu- Jo asmenišku parė
dymu iš krašto išvežė gyvulinuo 
se vagonuose 1.500.000 lenkų 
belaisvių karių. Tas didžiausias 
transportas išėjo iš Lvovo mies
to. Ir tik II-jo Pasaulinio karo 
metu paaiškėjo — vokiečiai ati
dengė J. Serovo darbus — buvo 
rasti masiniai kapai lenkų ka
rių Katyne, kur nužudyti virš 
4.500 lenkų karininkų. Be to, So
vietų S-goj dar dingo 10.000 
lenkų karininkų, apie kurių li
kimą ir šiandien nieko nežino
ma. Aišku, kad ir juos Serovas 
“sutvarkė”, tik nebuvo atrasti 
jų kapai.

Už šį atliktą “šauniai” darbą, 
J. Serovą Sovietų vyriausybė 
apdovanojo Lenino ordenu.

Tolimesnis J. Serovo siautėji-

AUSTRALIJA
Antanas Baužė, Australijon at 

vykęs prieš 28 m., šiuo metu ver 
čiąsis nekilnojamo turto pirki
mo-pardavimo agentūra Sydne- 
juej, gavo vad. Justice of the 
Peace teises ir spalio 24 d. buvo 
prisaikdintas. Jo teisės maždaug 
prilygsta notaro teisėms. Baužė 
yra 60 metų amžiams- .

St. Čibiras jau 1958 m. pra
džioj gavo advokato teises Ade
laidėje.

BRAZILIJA
Praeitų metų pabaigoje Macken 
žie unviersiteto inžinerijos fa
kultetą baigė Gražvydas Bače- 
lis. Baigusiems iškilmingas dip
lomų įteikimas buvo 18 d. gruo- 
žio Teatro Municipale.

Gr. Bačelis yra tremtinys, po 
karo atvykęs Brazilijon.

JUNGT. AMER. VALST.
MATEMATIKOS MOKSLU 

DAKTARĖ
Halina Ladukaitė — Ladavi- 

čiūtė — Montvilienė spalio 31 
dieną New York University įsi
gijo filosofijos daktaratą mate
matikos srityje. Ji gimnaziją 
baigė 1935 m. Panevėžy, mate- 
matematikos diplomą gavo 194: 

mas buvo Pabaltijo valtybėse- 
Latvijoj, Estijoj ir Lietuvoje- 
Serovo planu ir potvarkiu iš tų 
valstybių išvežta gyvuliniuose 
vagonuose Sibiran ar nužudyta 
kalėjimuose apie 750.000 asme
nų. Tai paaiškėjo tik prasidėjus 
karui, kai sovietai buvo išvary
ti iš tų kraštų.

1944 m. J. Serovas pasirodė 
Čečenų — Ingušų sov. respubli
koj Kaukazo kalnynuose. Už 
bendradarbiavimą su vokiečiais 
karo metu čečėnus — ingušus, 
viso apie 7000.000 gyventojų iš
plėšė iš jų nuo senovės gyventų 
vietų ir židinių ir ištrėmė į ki
tus kraštus. Vienas rusų karinin 
kas, pulk. Itn. G. S. Burlicky, 
kuris tuo metu vienoj Serovo 
grupėj vykdęs tuos trėmimus, 
o vėliau pabėgęs į Vakarus, pa
pasakojo apie šią Novosielskio 
mieste vykusią baisiąją tos tau
telės tragediją-

Kaip paprastai, ir čia Serovas 
neapsėjo be suruošto iš anksto 
teatrališko vaizdo. Tos tautelės 
gyventojai gavo įsakymą susi
rinkti Novosielsko m. išpuoštoj 
aikštėj pagerbti atvykusius ka
rius Kariuomenės dienos šven
tės proga. Kai orkestrai trankiai 
grojo, o atvykusieji šoko ir link
sminosi, pačio džiaugsmo įkar
šty apsupo aikštę slaptosios Se
rovo policijos būriai ir visus va
rė į gyvulinius vagonus, paruoš
tus iš anksto. Kurie priešinosi 
ar norėjo pabėgti, buvo nudurti 
ar nušauti. Šitokie vaizdai tą die 
ną dėjosi visame Čečenų-Ingušų 
krašte.

Už tuos ir kitus atliktus dar
bus, “kaip Sovietų garbingas ka 
rys”,J. -Serovas buvo pakeltas 
į generolo laipsnį, antrą kartą 
apdovanotas Lenino ordenu ir 
dar — Kutuzovo ir Suvorovo or
denáis, kurie paskutinieji tik 
maršalams teduodami, nugalė
jus priešą kovos lauke

Pasibaigus karui J. Serovas 
buvo paskirtas į Berlyną mar
šalo Žukovo pirmuoju padėjėju.

m. Vilniaus universitete. 1946-7 
m. buvo Grossheseppe lietuvių 
gimnazijos vice-direktorė ir ma
tematikos mokytoja. 1949 m ji 
su vyru Jurgiu ir sūnumi Vidu 
atvyko į JAV. 1954 m. gavo gam 
tos mokslų magistrės laipsnį,da- 
bar-daktarės. Jos disertacija lie
tė quasi geostrofinių atmosferos 
bangų apskaičiavimą.

ATKURIAMAS LAISVĖS 
KOVU MUZIEJLUS

Lietuvių Veteranų “Ramovės” 
S — ga, bendradarbiaudama su 
Kūrėjų — Savanorių, Šaulių ir 
Kun. Birutės organizacijomis, 
nutarė įsteigti Laisvės Kovų mu 
ziejų ir atkurti žuvusiems dėl 
Lietuvos laisvės paminklą. Su
kaktuviniame Lietuvos kariuo- 
memenčs 40 metų minėjime Či
kagoje ir įšvyko to muziejaus 
atidarymas Jaunimo Centre. Ša
lia Jaunimo Centro suplanuotas 
Laisvės sodelis, kuriame bus pa
statytas paminklas žuvusiems 
dėl Lietuvos laisvės.

Lituvių Bibliografinė Tarny
ba, kuri registruoja lietuviškus 
leidinius, pakeitė savo adresą. 
Naujas adresas: Lithuanin Bib
liographical Service, 1132 Wal
nut St., Danville,Ill Ten pat lei
džiama “Knygų Lentyna”.

LAI KA S

V- Vokietijos vyriausybė pa
kartotinai pareiškia, kad ji yra 
vieninga su savo sąjunginin
kais dėl galutino Vokietijos sie
nų nustatymo, kuris bus apspręs 
tas taikos sutartį sudarant visai 
Vokietijai. Tik bendra visos Vo
kietijos vyriausybė ir visos tau
tos išrinktas parlamentas yra į- 
galioti spręsti busimąsias Vokie
tijos sienas rytuose.

Vokietijos vyriausybė tvirtai 
laikosi, kad derybose tuo reika
lu negali būti jokios abejonės, 
jog pagal tarptautinę teisę Vo
kietijai galioja 1937 m. gruo
džio 31 d. sienos ir jog vokiečių 
tauta negali priimti Oderio-Nei- 
sės linijos kaip dabartinės ar 
busimosios Vokietijos sienos.

Argentinos ir JAV jūrŲ 
laivynų manevrai

Š. m. sausio 18 d. atvyko į 
Bs. Aires iš JAV admirolas Ste
phan, Pietų Atlanto jūrų laivy
no vadas, pasitarti su Argenti
nos jūros laivyno vadais dėl 
bendrų kombinuotų abiejų vals 
tybių laivynų manevrų, kurie 
numatomi kovo mėnesį.

Manevruose dalyvaus 24 JAV 
įvairūs karo laivai, Argentinos 
karo laivyno naikintuvai, prieš- 
povandeninių laivų fregatos, 
lėktuvnešis “Independencia” ir 
jūros aviacija.

Berlyne jo didžiausias rūpestis 
buvo — surinkti žymesniuosius 1 
gestapininkus, pasižymėjusius 
žiaurumais, ir įjungti juos į Ry- I 
tų Vokietijos slaptosios policijos 
tarnybą. Toliau — surasti vo
kiečių mokslininkus, dirbusius 
prie V-l ar V-2, ir juos tam dar
bui užangažuoti. Pirmiausia, 
tuos mokslininkus apgaule, gra
sinimais ir įvairiais viliojimais 
rinko ir į grupes tvarkė Rytų 
Vokietijoj, o vėliau — organi
zavo jų pagrobimus net iš V. 
Vokietijos zonų. (Bus daugiau

VOKIETIJA
Simas Miglinas, gyvenąs Vo- 

kietijoje, surinko vienon kny- 
• gon Lietuvos sutartis su Sovietų 
■Sąjunga; savo studijoje jisai 
! aiškina tų sutarčių sulaužymą
¡ iš Maskvos pusės ir nurodo skau 
džias pasėkas ne tiktai Lietu
vai, bet ir kitiems kraštams.Kny 
gą leidžia “Tremties” leidykla 
Vokietijoje.
RUBEŽIUS PER KORIDORIŲ
Kaip žinome, Berlynas yra pa

dalintas į du sektorius—rytinį ir 
vakarini. Daugelyje vietų riba 
tarp šių sektorių yra išvesta 

Į taip, kad pav., namo kambarys 
I priklauso vakariniam Berlynui, 
;o koridorius — rytiniam. Kar
atais vienos šeimos butas pada
lintas tarp dviejų sektorių. Pav. 

¡virtuvė yra rytinėje dalyje, o 
miegamasis — vakarinėje, arba 
atvirkščiai. Dėl šitokios “sant
varkos”, aišku, neįmanoma jo- 

■ kia komunistinė kontrolė. Dėl 
tos priežasties ir pabėgimas į 
Vakarus iš rytinio Berlyno yra 
neįmanoma rusams sustabdyti.

Palaidok dar keturis
Nedideliame miestelyje Len

kijoje mirė rusas karininkas. 
“Rusų-lenkų susiartinimo drau
gija” nutarė padėti ant kapo gė
lių. Tam reikalui darė rinkliavą 

Į ir prašė aukoti po zlotą. Vienas 
kaimietis davė penkis zlotus ir 
pasakė: “Grąžos nereikia; už li- 

| kusius pinigus palaidokite dar 
i keturis mūsų draugus”.
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o.merikietiškus šokius. Vilniaus 
radijas sausio 1 d. perdavė re
portažus apie tai, kaip buvo su- 
sutikti Nauji Metai įvairiose 
Vilniaus vietose. Iš reportažų 
aiškėja, kad kai kur jaunimas 
šoko amerikietiškus naujoviš
kus šokius, kurie paprastai So
vietų Sąjungoje oficialiai “ne
mėgiami”.

- (E) Eilei gatvių Kauno 
mieste duoti nauji pavadinimai. 
Tai padaryta ruošiantis visuo
tiniam gyventojų surašymui, ku 
ris įvyks sausio viduryje. Be to, 
— Kaune dabar daugiau kaip 
200.000 gyventojų. Surašymą at
liks 650 asmenų.

- (E) Knygų platinimo mė
nuo pradėtas Lietuvoje po N. 
Metų. Vilniuje tąją proga įvyks 
“rašytojų diena” ir “literatūros 
vakaras”.

“ (E) Pašto ženklas su Vil~ 
niaus vaizdu. Sausio pradžioje 
Lietuvos paštuose pradėjo par
davinėti Sovietų Sąjungos ryšių

iš Lietuvos pogrindžio į Sibirą ir atgal
(Tęsinys)

Visa stovykla neišėjo į darbą

Gegužės mėnesio pabaigoje 
stovyklą pasiekė gandas, kad 
Kengyras neišeina į darbą. Daug 
kas iš kalinių laikėsi nusistaty
mo, kad ir Džezkazganas turi 
paskelbti streiką, tačiau iš pra
džių ne visi su tuo sutiko. Be 
to, ir gandai apie įvykius Ken- 
gyre buvo gana skirtingi, neiaš- 
kūs.

Birželio mėnesį Džezkazgane 
įvyko visuotinė musulmonų 
šventė. Solidarizuodama su jais 
į darbą neišėjo visa stovykla — | 
5.000 vyrų. Musulmonai buvo iš 
Rusijoje gyvenančių savo drau
gų gavę dideles maisto siuntas 
ir visai stovyklai iškėlė pietus. 
Tai buvo stovyklai istorijoje iki 
tol negirdėtas reiškinys. Per vi
są dieną nebuvo matyti nei vie
no čekisto.

O gandai apie Kengyrą nesi
liovė. Pagaliau visi įsitikino, kad 
ten iš tikrųjų kas tai vyksta. 
Birželio 23 d. (1954 m.) ir įvy
ko sprogimas. Visa vyko spon
taniškai. Visos pirmojo skyriaus 
stovyklos be jokios agitacijos 
neišėjo į darbą. Kaliniai liepė 
pasitraukti iš stovyklos visam 
administracijos personalui, ne
leido išvežti dokumentus iš zo
nos ir paskelbė, kad derybas 
ves tik su atstovais iš Maskvos.
Dar tą pačią dieną paaiškėjo, 
kad čekistai panašiam įvykiui 
jau iš anksto ruošėsi. Jie slapta 
naktimis išvežė visas maisto 
produktų atsargas į kitus san
dėlius mieste. Sekančią dieną

KODĖL SOVIETU SĄJUNGOJ 
GERIA

Maskvos radijo komentato 
rius šitaip išaiškino girtuoklia
vimo plitimo priežastis:

— Kai kapitalistiniuose kraš
tuose stumia į girtuokliavimą 
ž:iauri žmogaus ekspotacija, 
sunkios darbo sąlygos ir nedar
bo šmėkla, tai Sovietų Sąjungoj 
girtuokliavimo priežastimi yra 
gyvenimo džiaugsmas ir noras 
tinkamai atžymėti didžiuosius 
social, gyvenimo laimėjimus. 

ministerijos išleistą didelio for
mato ženklą su Vilniaus vaizdu 
(iš Gedimino kalno žiūrint). 
Tas ženklas iš serijos, skirtos 
sąjunginių respublikų sostinėms 
atvaizduoti. Kaip pranešė Vil
niaus radijas sausio 3 d., šiais 
metais taip pat būsiąs išleistas 
pašto ženklas mirusiam rašyto
jui Cvirkai atminti.

- (E) Pradėjo eiti naujas žur 
nalas: “Liaudies ūkis”. Leidžia
mas Vilniuje nuo šių N. M. Tai 
būsiąs jungtinis Valstybinio pla 
no komisijos, Liaudies ūkio ta
rybos ir Mokslų akademijos 
Ekonomijos mokslų instituto 
organas. Eis kas mėnuo, 4-rių 
spaudos lankų.

- (E) Klaipėdos celiuliozė j. 
Mongoliją. Vilniaus radijo pra
nešimu, į Mongoliją sausio mė
nesio pradžioje buvo ruoštasi iš 
siųsti 130 to celiuliozės. Be to, į 
įvairius užsienio kraštus (sov. 
Vokietiją, Angliją, Turkiją ir 
kt.) išsiųsta tūkstančiai tonų 
popieriaus.

uždarė vandens tiekimą į stovy
klą ir įvedė baudžiamą maisto 
davinį. Stovyklą apsupo vidaus 
kariuomenė, įrengė kulkos — 
vaidžių lizdus ir sargybos būde
lėse vietoj vieno pastatė du ka
reivius.

Tankais varė į darbą.
Kaliniai stovyklos administra 

cijai raštiškai įteikė sekančius 
reikalavimus:

1) Peržiūrėti visas bylas;
2) Paleisti nepilnamečius;
3 Paleisti pabaltiečius;
4) Palesti visus užsienio pi
liečius;
5) Išmokėti visą atlyginimą 

už darbą;
6) Pakeisti stovyklos virši
ninką Mankovą;
7) Padidinti maisto davinį;
8) Paleisti invalidus ir ligo

nius.
Tuo tarpu už zonos (be kon- 

vojų) gyvenantieji kaliniai, 
nors jie ir buvo labai saugioje 
vietoje, vieningai pareiškė no
rą grįžti Į stovyklą ir dalintis 
bendru likimu. Čekistai mėgino 
juos dar perkalbėti, tačiau vel
tui. Jokios privilegijos nesustab 
dė žmogaus troškimo būti lais
vu ir palaikyti draugus.

Į stovyklą atvyko specialios 
paskirties generolas Byčkovas, 
visus draugais vadindamas, ir 
pasakė prakalbą. Esą, tai nieko
gero neduosią, nes vyriausybė 
turinti daug priemonių maišti
ninkus nuraminti. Jis kvietė vi
sus išeiti į darbą, kalnus žadėda
mas, tačiau norinčių neatsirado.

“Aš Berija, aš sušaudysiu Jus 
visus kaip šunis”..-
Stovyklos viršininkas Man- 

kovas bandė įeiti į zoną, bet ka
linių sargyba jo nepraleido. Nėr
vuotas sadistas — jis tą vardą 
pilnai pateisino — vos nepami
šo akivaizdoje to, kad jo paval
diniai taip nepagarbiai su juo 
elgiasi. “Aš Berija, aš sušaudy
siu Jus visus kaip šunis”, šaukė 
jis užlipęs į sargybos būdelę.

Birželio 26 d. apie pietus į sto
vyklą atvyko GULAG’o viršinin 
kas generolas Dolgych, proku
roras Vavilovas su visa svita ir
pareiškė, kad, jei stovykla ne- 

(Nukelta į 5 psl.»>
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PIETŲ AMERIKOS KATALIKAI
Pietų Amerikos katalikai su

daro vieną trečdalį visų Bažny
čios narių pasaulyje. Ji turi 185 
milijonus gyventojų, 150 milijo
nų katalikų, 4 milijonus protes
tantų ir apie 31 milijoną įvairių 
rasių žmonių, kurių tikėjimą ne 
lengva trumpais žodžiais nusa
kyti. Tas jų tikėjimas yra pago
nybės, krikščionybės, prietarų 
ir burtų mišinys- Mat, baltieji 
Pietų Amerikos gyventojai, mai 
šydamiesi su indėnais arba neg
rais, paskleidė jų tarpe ir krikš
čionybę. Bet toji krikščionybė, 
neturinti vadų, laikui bėgant 
taip praskydo, kad ją dabar sun
ku ir atpažinti-

Kai Europoje prasidėjo lais
vamanių ir masonų sąjūdis, jis 
persimetė ir į Pietų Ameriką. 
Ten jis rado gerą dirvą ir pa
darė daug žalos Bažnyčiai. Nuo 
18 šimtmečio iki mūsų laikų dau 
gelyje vietų masonai valdė į- 
vairias P. Amerikos respublikas 
ir tas faktas mums paaiškina, ko 
dėl P. Amerikos kraštai yra ge
rokai atsilikę. Masonai sunaiki
no katalikų misijas, uždarė ka
talikiškas mokyklas ir stengėsi 
išjunkti Bažnyčios įtaką iš vie- 
šiojo gyvenimo. Todėl indėnai, 
netekę misijonierių, grįžo į lau
kinį gyvenimą. Mokyklų tinklas 
uždarius katalikiškas mokyk
las, pasidarė labai skylėtas ir 
apėmė tik didesniuosius mies
tus. Viešasis gyvenimas, tvarko
mas egoizmo ir privačių šeimų 
ar grupių interesų, pasidarė vi
siškai chaotiškas. Niekur nėra 
tiek sukilimų, revoliucijų ir
maištų, kiek Pietų Amerikoje- 
Maža turtingųjų saujelė valdo 
milžiniškus P. Amerikos žemės 
plotus, o didesnioji žmonių da
lis skursta be darbo ir žemės.

Visiems yra žinoma, kad P. 
Amerikoje trūksta kunigų, ten 
negali būti ir tikėjimo šviesos.

ED. ŠULA1TIS

KAIP GAMINAMAS KARINIS FILMAS ?
Karinės temos filmų J.A.Vals- 

tibių ekranuose yra dažnas reiš
kinys. Jos jau eilę metų yra už
kariavusios rinką ir neatrodo, 
jog ateityje šio žanro filmai su
mažėtų. Ir dabar beveik nėra 
tokios filmų studijos, kuri ne
sirengtų išleisti vieną ar kitą 
karinę filmą.

Kai kuriose iš tokių filmų ka
ro frontas užima pagrindinę 
vietą, kitose tik vietomis į jį nu
keliama, paryškinant kurio nors 
veikėjo charakterį. Kai kuriose 
yra daug šaudymų, žudymų, 
kraujo praliejimo — likusiose 
gana šykščiai žiūrovai gauna 
patirti visus fronto baisumus.

Šioje vietoje norisi šiek 
tiek pažvelgti į tokių filmų ga
minimo procesą ir nupasakoti 
asmeniškus įspūdžius, “beka
riaujant” vienoje karinėje fil- 
moje. Čia, žinoma, nenorima 
griauti stebėtojo vaizduotėje 
esančio įsitikinimo, jog filmóse 
vaizdai yra realūs, jog ten žūs- 
tą žmonės daugiau nėbesikelia 
ar kad filmų herojai yra žmo
nės ne iš šio pasaulio. Tie žiū
rovai tegul ir toliau taip galvo
ja, kartu džiaugdamiesi ar verk

Senųjų misijonierių darbas, su- 
trugdytas masonų, neatnešė pri
nokusių vaisių. Todėl visame 
krašte viešpatauja analfabetiz
mas, laicizmas, spiritizmas, prie 
tarai ir burtai. Masonai, panai-

Po Vysk. Andriaus Katkoff, MIC, misionieriaus, lietuvių 
draugo konsekracijos Romoje Vysk. Vincentas Padolskis 
bučiuoja kryžių, o argentinietis kl. Jonas Karolis Sganga 

MIC, asistuoja.

kinę misijonierių mokyklas bal
tiesiems ir indėnams, neįstengė 
atidaryti kitų mokyklų. Todėl 
daugumas P. Amerikos gyven
tojų nemoka nei skaityti, nei ra
šyti. Laicizmas, atmetęs Dievą 
ir Bažnyčią, nepajėgė sukurti 
tvirtų dorovės ar bent žmoniš

dami su filmo vyraujančiais as
menimis, nes priešingai būtų 
nustota nemaža įdomumo žvelg 
ti į ekrane beskubančius vaiz
dus.

Šių eilučių autoriui prieš 4 
metus, tada tarnaujant J. A. 
valstybių armijoje apie mėnesį 
laiko teko dalyvauti karinio fil
mo “To Hell and Back” (Į 
pragarą ir atgal) pastaty
me ir pačiam nekartą “mir
ti” prieš filmavimo aparatus. 
Manau, jog šį filmą bent daugu
mai skaitytojų yra tekę matyti, 
todėl apie jį šioje vietoje nekal
bėsiu. Tik tiek reikia pasakyti, 
kad jame patį vyriausiąjį vaid
menį vaidino pats filmo herojus 
— daugiausiai medalių užsitar
navęs Amerikos karys — Audie 
Murphi, šiuo metu fronto apka
sus išleitęs į gerai apmokamą 
aktoriaus vietą Hollyvoode.

Tada, tarnaujant JAV armi
joje, kartą gavome pranešimą 
jog mūsų būrys (apie 150 žmo
nių) esame išrinkti vaidinti fil
me. Dalis iš mūsų, sakė, bus vo
kiečiai, o dalis — amerikiečiai. 
Taip vieną gražią dieną išsiruo
šėme į kelionę nustatyton vie

LAIKAS

kumo dėsnių, kuriais galėtų rem 
tis privatus ir viešas gyveni
mas. Todėl tas gyvenimas ne
turi nugarkaulio ir yra tvarko
mas egoizmo, aistrų, ambicijos 
ir asmeninių interesų.

Žmogus, kuriai tautai ar rasei 
jis ir priklausytų, visuomet jau
čiasi esąs silpnas, rubežiuotas 
ir priklausąs nuo aukštesnės jė
gos. Jei jis neturi tikro tikėjimo, 
tas jo silpnumas ir menkumas 
verčia jį tikėti į dvasias, aukš
tesnes jėgas ir jo paties vaiz
duotės sukurtus dievukus. Joks 
žmogus, turįs sveiką protą, ne
garbina savęs, nes mato, kad jo 
paties jėgos yra ribotos ir men

kos. Jei žmogus neturi aiškaus 
Dievo supratimo, jis atsiduoda 
burtams, prietarams, spiritiz
mui, panteizmui ar kitoms ku
rioms nors klaidoms. Kas negar
bina Dievo, tas garbina dievu
kus.

Gal niekur baltųjų žmonių 

ton (apie 200 mylių nuotolyje 
nuo kareivių stovyklos), kuri 
buvo parinkta mūsų buveinė fil 
mavimo metu. Čia gamta buvo 
gana įvairi ir tik apie 50 mylių 
spinduliu randama įvairių gam
tovaizdžių, kadangi šiam filmui 
reikėjo Afrikos, Italijos, Pran
cūzijos, Amerikos ir Vokietijos 
vaizdų. Todėl mes, pagal reika
lą, vieną dieną važiuodavome į 
Vokietiją, kitą — Afriką ir t.t., 
nors mums tas užtrukdavo tik 
apie valandą laiko.

Žiūrint į ekraną yra karo lau
ko scenos, kurių realumui daž
nai kariniame filme nieko nega
lima prikišti: rodos, ir šauna iš 
patrankų gana garsiai, ir spro
gimai gana baisūs, ir iš žmonių 
kraujas bėga ir pan. Tačiau ma
žai kas pagalvoja, kiek užtrun
ka laiko tik vienam trumpam 
vaizdui padaryti. Čia tenka pas- j 
tebūti, jog filmai nėra gamina
mi ištisai, kaip juos matome ek
rane, bet atskiromis nuotrauko
mis — gabalais, kurie tik vėliau 
būna sulipdomi.

Dažnai užtrunka apie 4 valan
das, kol prisiruošiama vienai 
scenai — užkasamos į žemę 
sprogstamos medžiagos (ten, 
kur turi kristi sviediniai ar bom
bos) , paruošiami užtaisymai 
vaizduoją kulkosvaidžių šovi

Lietows Pasiuntinybės prie Vatikano reikalu
LIETUVOS PASIUNTINYBE

VEIKS IR TOLIAU
(Elta) Viso pasaulio lietu

viuose didelį susidomėjimą su
kėlė žinios iš Romos, kad gali 
būti panaikinta Lietuvos pa
siuntinybė prie Šv. Sosto. Pa
grindą toms žinioms ir spėlioji
mams davė faktas, kad Lietuvos 

tarpe nėra tiek daug prietarų, 
burtų ir kitų dvasios paklydi
mų, kiek P. Amerikoje. Spiri
tizmas ir burtai yra ne tik pra
moga, bet kai kam ir pragyve
nimo šaltinis. Negrų ir indėnų 
burtams tiki net daugelis baltų
jų. Kur nėra tikro tikėjimo, ten 
jo vietą užima juokingi žmo
gaus dvasios sukurti stabai.

Pasinaudodami žmonių tam- 
umu, skurdu ir valdžios nepa- 
tovumu, komunistai varo savo 

propaganda ir skleidžia savo 
klaidas įvairių sektų, prietarų 
tarpe. Jie nepadeda nei indė
nams, nei negrams, bet kalbina 
ūdurio klasės žmones, kurie 
šiek tiek nusimano apie viešąjį 
gyvenimą ir, reikalui esant, ga
lėtų būti jų atrama- Iki šiol di
desnio pasisekimo komunistai 
neturėjo, bet yra studentų, val
dininkų ir prasitrynusių darbi
ninkų, kurie jiems simpatizuoja.

Matydamas ir įvertindamas P 
Amerikos padėtį, Šv. Tėvas kvie 
čia visus P. Amerikos vyrus ka
talikus į apaštalavimo darbą. 
Tas vyrų apaštalavimo darbas 
gali atnaujinti P. Amerikos vei
dą ir prisidėti prie krašto gero
vės pakėlimo. Kur trūksta ku
nigų, ten jų eiles gali papildyti 
pasauliečiai apaštalai, persiėmę 
Kristaus dvasia. Pietų Amerikai 
reikia socialinio teisingumo, į- 

Í gimtų žmogaus teisių pripažini
mo ir susiklausymo. Tas viešo
jo gyvenimo dorybes P. Ameri
kos gyventojai gali įgyti tik 
atsidavę Kristui ir Bažnyčiai. 
Masonų darbas yra ne statymas, 
bet griovimas . Bažnyčios apaš
talavimas yra negriovimas, bet 
auklėjimas, švietimas ir nuola
tinė kova už žmogaus teises- Tą 
kovą ji gali laimėti tik vyrų pa
galba, kuriems nepagailėkime 
šį mėnesį mūsų maldos pagal

bos.

nių pataikymus, uždegami de
glai, turintieji sudaryti degan
čios vietovės atmosferą ir pada
romi kiti smulkūs darbai. Žino
ma, nemaža laiko užtruksią, iki 
kol visi artistai ir statistai bei 
techniškas personalas gauna rei
kiamas instrukcijas. Tada reži
sieriaus žodis: “Ready! Action!” 
ir didelis “būūm” nuskamba 
ore.

Gerai būtų, jog iš vieno karto 
paprastą nuotrauką būtų galima 

i tiksliai padaryti. Tačiau tai la- 
I bai retas atsitikimas ir dažnai 
■prireikia net 3-4 pakartojimų, 
'naudojant brangią sprogstamąją 
' medžiagą ir kitus prietaisus. 
‘Žinant, jog kiekviena minutė 
filmų kompanijai dažnai kai- 

. nuoja netoli 1.000 dolerių, gali
ma spręsti, kiek toki pakartoji
mai atneša nemalonumų.

Čia galima tai pailiustruoti 
vienu įvykiu, kada mūsų atsi
vežtas šuo filmų kompanijai 
padarė apie 60.000 nuostabų, 

i Atsitiko taip, jog per vienos 
fronto scenos filmavimą, kuriai 

i buvo ruoštasi apie pusdienį lai
ko, jau darbui įpusėjus, tas šuo 
pasimaišė netoli filmavimo ka
meros. Filmavimas, savaime su
prantama, turėjo būti nutrauk
tas ir vėl pradėta litanija iš pra
džios: sudėliota sprogstamoji i
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pasiuntinys ministeris St. Gird
vainis (taip pat ir Lenkijos am
basadorius Papee) nebuvo pa
kviestas į tradicinį diplomatų 
priėmimą pas naująjį Popiežių.

VLIKo Prezidiumas jau gruo
džio 31 d. išleido komunikatą 
spaudai, kuriame buvo pa
reikšta:

Spaudoje ir visuomenėje 
pradėjus plisti žinioms ryšy
je su Lietuvos Pasiuntinybe 
prie Šv. Sosto, Vyriausias Lie 
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 
dėjo visas pastangas gauti 
tikslias informacijas iš pirmų
jų šaltinių padėčiai išaiškin
ti. Paaiškėjo, kad išrinkus nau 
ją Šv. Tėvą, Lietuvos pasiun
tiniui prie Šv. Sosto susidarė 
tam tikri sunkumai atnaujinti 
skiriamuosius raštus, kas Va
tikano diplomatiniuose santy
kiuose yra tradicija. Supran
tama, kad šį įvykį komentuo
dami ir spauda ir paskiri as
menys daro galimas išvadas 
spėdami, jog skiriamųjų raš
tų pasiutiniui neatnaujinus, 
gali būti suspenduotas pa
siuntinybės veikimas.

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas panaudos 
visas jo kompetencijoje esa
mas priemones ir darys visus 
galimus žygius Pasiuntinybės 
prie Šv. Sosto statusui ir vei
klai išlaikyti. Tam žygiui jis 
tikisi visų lietuviškųjų veiks
nių talkos ir visų lietuviškų
jų organizacijų ir visuomenės 
paramos.

Vyriausiojo Lietuvos Išlais 
vinimo Komiteto Vykdomo
sios Tarybos atstovas yra iš
vykęs į Vatikaną išsiaiškinti 
dėl susidariusios padėties ir 
dėl priemonių pašalinti kliū
tis ir išspręsti klausimus pa
lankiausioje Lietuvos suvere
numo ir atstovavimo dvasioj”. 
VLIKo Prezidiumo komuni

kate iš sausio 6 d. buvo cituoja
ma telegrama iš Romos, kurioje 
buvo pranešama, kad Lietuvos 
pasiuntinybė prie Vatikano pa
likta tokiu pat titulu, kaip ir 
Vašingtone.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Somerset W. Maugham, DA

ŽYTAS VUALIS. Romanas. Iš 
anglų kalbos, autoriui leidus, 
vertė Stepas Zobarskas. Išleido 
“Lietuvių Dienos”, 9204 S- Bro
adway, Los Angeles 3, Calif. 
Dail. P. Lapės viršelis, 312 psl. 
Kaina $3.00

Romane sprendžiama gydyto
jo šeimos problema. Veikalas pa 
rašytas stipria literatūrine for
ma ir taip intriguojančiai, kad 
skaitytoją pririša iki paskuti
nio knygos puslapio. Hollywudo 
bendrovė, pastačiusi pagal šį 
veikalą filmą, pavadino Septin
tąja nuodėme, tai reiškia “Sve
timos žmonos nevok!”

Lietuvių Dienos, lapkr. mėn. 
Nr. 9. Lietuvių kultūros ir vi
suomenės gyvenimo lietuvių an 
glų kalb. žurnalas. Jame pa
minėtas Pijus XII, prof. Jono Ši 
moliūno 80 metų sukaktis ir 
Vaižganto 25 metų mirties su
kaktis. 2 psl- pavergt. Lietuvos 
meno darbų. Vyr. Red Bernar
das Brazdžionis, leidėjas Anta
nas F. Skirius. Leidyklos adr.: 
9204 S. Broadway, Los Angeles 
3, Calif. Nr. kaina 65 et., prenu
merata $6.00.

medžiaga, suvežti tankai ir ki
ti padaryti darbai.
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SOFUĄ KYMANTAI?! - ČIURLIONIENĘ PRISIMENANT
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Kaip jau esame pranešę, kad 
gruodžio 1 d. Kaune mirė žino
ma lietuvių rašytoja Sofija 
Čiurlionienė-Kymantaitė, eida
ma 73 įmetus. Laidotuvės įvyko 
gruodžio 4 d., ir rašytoja palai
dota, dideliam kauniečių skai
čiui lydint, valstybės lėšomis 
Petrašiūnų kapinėse-. Prie kapo, 
atsisveikinti su velione, žodį ta
rė Lietuvos rašytojų sąjungos 
valdybos p-kas A. Venclova, Lie 
tuvi1? kalbos ir literatūros insti
tuto direktorius prof. Korsakas, 
Kauno miesto vykd. komiteto 
p-ko pavaduotojas Narkevičiū
tė. Kapą uždengę daugybė vai
nikų.

Iš rašytojos gyvenimo.
Sofija Čiurlionienė - Kyman

taitė buvo žinomo dailininko ir 
kompozitoriaus Mikalojaus Kon 
stantino Čiurlionio našlė. Ji bu
vo gimusi 1885 m. kovo 13 d. 
Joniškyje, Šiaulių apskr. Gimna 
ziją baigė Rygoje (1904 m.), po 
to iki 1907 metų studiajavo Kro 
kuvos universitete. 1907/08 me
tais dirbo “Vilties”’ redakcijoj 
Vilniuje, o sekančiais metais 
ištekėjo už M. K. Čiurlionio- Vė
liau (1914 m.) dėstė lietuvių kai 
bą Saulės gimn. kursuose Kau
ne ir 1915-18 metais lietuvių 
gimnazijoj Voroneže, kur tada 
gyveno daug lietuvių tremtinių. 
Grįžusi į Lietuvą, 1919-21 me
tais dirbo Krašto apsaugos mi- 
nist. Švietimo skyriuje Kaune, 
o nuo 1925 m. paskirta lietuvių 
kalbos lektore Vyt. Didž. u-te 
Kaune. Yra dalyvavusi Lietu
vos delegacijos sąstate Tautu 
Sąjungos sesijose ir kurį laiką 
buvo TS Socialinių reikalų ko
misijos narė. Aktyviai dalyvavo 
ir kai kurių visuomeninių or
ganizacijų veikloje. T. k. 1930—

Lietuvos pajūrio pasaka
Ant marių kranto kitados gy

veno senas žvejys. Dideliais tin
klais jis žvejodavo per dienų die 
nas, o jo senutė žmona verpda
vo linus prie savo trobelės.

Jie turėjo vienintelę dukterį 
—Gintarėlę. Kaip aukso žvaigž
dė ji buvo graži. Ant gelsvų ka
sų ji nešiojo rūtų vainikėlį, o 
drobės marškinėliai baltavo, 
kaip sniegas, margavo tulpėm iš 
rašyta priejuostė-.. Ji buvo ge
ra mergaitė, ir labai ją mylėjo 
senelis ir senelė.

Kartą Gintarėlę išėjo maudy
tis į jūrą ir... negrįžo- Ilgai ją 
šaukė senutė nuėjusi ant kran
to, visas smėlio kopas išieškojo, 
ošiančias pušis klausinėjo:

— Kur mano Gintarėlę?
Bet viskas buvo veltui. Dukre 

lės kaip nėra, taip nėra... Sėdi 

36 metais buvo Lietuvos skau
čių vadė- Karo ir okupacijos me 
tais liko Lietuvoje. Kaip ir kiti 
Lietuvoje likę rašytojai, ir Čiur 
lionienė buvo kompartijos ir so
vietinės valdžios raginama “pri
sitaikyti” prie režimo, kurti “ta
rybiškai”. Nors ji nekartą buvo 
viešai kritikuojama, bet reži
mas jai buvo suteikęs “nusipel
niusios meno veikėjos” garbės 
vardą.

Jos kūryba.
Sofija Čiurlionienė buvo vie

na senesniųjų lietuviu rašytojų 
prozininkų ir dramaturgų. Pir
mas jos rašinys pasirodė 1905 
metais. Bendradarbiavo lietu
vių laikraščiuose ir žurnaluose, 
J 911 metais (kartu su A. Rimka 
ii- Avižoniu) paruošė Skaitymo 
vadovėlį, o 1912 metais literatū
ros kritikos straipnių rinkinį 
“Iš mūsų literatūros”. 1918 me
tais Voroneže išėjo jos Lietuvių 

■ literatūros konspektas ir chres- 
įtomatija. Žinomiausias jos ku

senelė su seneliu ir verkia. Upe
liais teka j u ašaros.

Jų raudojimą išgirdo auksinė 
marių žuvelė. Jai pagailo senu
kų, ir priplaukusi prie kranto, 
prašneko ji žmogaus balsu:

— Neverkit ir neraudokit: 
jūsų Gintarėlę gyvena puikiuo
se gintaro rūmuose marių dug
ne, Jūrių Karalaičio viloje.

Pasakė ir pranyko- Nusišluos
tė ašaras senutė ir tarė savo se
nukui:

— Eik rytoj žuvauti ir pagauk 
auksinę žuvytę.

Išėjo senelis žuvauti, bet ne
žino, kaip jam pagauti tą auksi
nę žuvytę. Traukia jis nusimi
nęs tinklus, bet žuvytės kaip nė
ra, taip nėra Pavargęs atsisėdo 
ant kranto ir žiūri nusiminęs į 
bangas. O žuvytė, priplaukusi 
prie kranto, vėl sako seneliui: 

rinys — tai komedija “Pinigė
liai”. Kiti paminėtini: “Karalai
tė”, “Kuprotas oželis”, ir daž
nai vaidinta patrijotinė drama 
iš knygnešių gyvenimo “Aušros 
sūnūs” (1926 m.) .Karo metu 
Kaune buvo suvaidintas jos vei
kalas “Didžioji mugė”. Yra su
kūrusi eilę veikaliukų vaikams. 
Pasižymėjo ir kaipo svetimos 
literatūros vertėja į lietuvių 
kalbą (išvertė Moliero “Tartiu- 

tą”, “šykštuolį” ir kt). Kartu 
su kitais vertė ir Homero “Rija
dą”.

• Rūta Lee-Kilmonytė, garsi 
JAV televizijos artistė, pažįsta
ma iš eilės kino filmų, uoliai 
dirba su įvairiomis studijomis, 
dalyvaudama naujuose televizi
jai filmuose Warner Bros., M-G- 
M ir kitose studijose.

PRESUOTAS PIENAS
Kanados armija vartoja su

šaldytą pieną, kuris pergabena
mas blokais ir dalinamas pjūk
lo pagalba.

— Neliūdėk, seneli. Pasakyk 
man, ko nori, aš tau viską pa
darysiu.

Senelis nubėgęs atsiveda se
nelę prie kranto, o ši sako auksi
nei žuvelei:

— Nieko mums nereikia,, tik 
grąžink mums mūsų dukrelę 
Gintarėlę.

Tylėjo žuvytė. Sunkus jai pa
sirodė senelės prašymas Bet se
nelė vis nenurimo:

— Pasakyk Gintarėlei,auksi
ne žuvyte, kaip mums ilgu be 
jos, kaip liūdi mūsų širdelės ir 
kaip laukiam jos pareinančios 
namo...

Auksinė žuvytė nusileido į 
jūros gelmes ir viską papasa
kojo Gintarėlei. Gintarėlę grau
džiai verkė ir susijaudinusi pra
šė, kad JūrŲ Karalaitis leistų 
jai atlankyti savo senus tėvus- 
Bet Karalaitis buvo kietas ir ne 
nuolaidus. Jis supyko ant Ginta 
relės. Jūroje pakilo nematytai 
didelė audra. Į vandens pavir
šių iškilo pulkas baltų putojan
čių žirgų. Jų dideli karčiai nu
dribę. Jų kanopos skelia ugnį, 
galvos iškeltos, o žvengimas 
prašaukia net laukinį bangų 
staugimą. Ant didžiausio žirgo 
sėdi Jūrų Karalaitis ir Ginta
rėlę laiko savo glėbyje...

Gimsta Apnuodyti
Michael Reese ligoninės gy

dytojai net spaudoje perspėja, 
kad kaskart daugiau kūdikių 
gimsta apnuodytų,nes jų moti
nos vartoja narkotikus. Tokių 
vaiku mirtingumas yra didelis, 
nes jie kenčia dėl stokos deguo
nies ir dėl kvėpavimo organų 
ligų. Tokie kūdikiai būna per
daug aktyvūs, dreba, rangosi,y- 
ra konvulsijų tąsomi. Nepaisant 
jų motinų išsigynimo, dažnai at
randama, kad jos, net ir kūdikių 
laukdamos, ėmė narkotikus-

• Sol. Prudencija Bičkienč 
išvyksta sausio mėnesį į Kolum
biją, kur duos 6 koncertus. Kvie 
timą gavo ir sol St. Baranauskas 
tačiau dėl įvairių darbų Čikagos 
negalėjo palikti.

• Rašytoja Janina Narūne- 
Narutavičienė mūsų jauniesiem 
skaitytojams parašė lietuviškų
jų motyvų legendą “Gintarėlę, 
išpuoštą visokių spalvų iliustr- 
cijomis. Neseniai šis kūrinys pa
sirodė ir ispanų kalba, vardu 
“Ambarita”. Ispaniškąjį leidinį 
pailiustruotą tomis pačiomis 
spalvomis, išleido Bedout lei
dykla Medeline, Kolumbijoj.

Nei šis, nei tas
Pažiūrėjus į moters rankinu

ką negali sakyti, kad pinigai 
yra vienintelis dalykas, kuris jas 
daro laimingas.

Daugumas vyrų nori, kad mo
terys juos mylėtų, jais žavėtasi, 
juos linksmintų ir sugebėtų su 
mažom išlaidom didelius namų 
reikalus patenkinti.

Vestuvių dieną vyrai laikosi 
taip oriai, jog moterys mano, 
kad jie visą laiką tokie bus.

Europoje mergaitė teka, kai 
įsimyli; Amerikoje — kai pasi 
junta turinti tekėti.

♦ * *

Lengviausios skyrybos
Daugiausia skyrybų yra Ame

rikoje, tačiau lengviausia išsi
skirti Egipte. Ten vyras gali pa
sakyti triskart savo žmonai “Eik 
šalin” ir jau skyrybos galioja

- Garsioji lauko teniso čem- 
pijonė Alther Gibson metė spor
tą ir pasirinko kitą šaką — dai
navimą.

Ant palaida Gintarėlės plau
kų žėri gintarų karūna. Jos bal
tą kaklą puošia gintarų karoliai. 
O jos balto šydo drabužis — 
jūros putos lengvumo. Ir ran
kose dideli gintaro gabalai tvis
ka, žėri.-.

Mamate mano, — sušuko Gin
tarėje, — nebegaliu pas tave pa
reiti, neleidžia manęs mano val
dovas...

Ir sviedė Gintarėlę didelius 
gintaro gabalus į krantą. Jie kri 
to prie žvejo kojų ir žėrėjo lyg 
auksas. Apstulbę žiūrėjo senu
kai į savo dukrelės grožį ir į jos 
dovanas... Tik staiga auksinė žu
velė pliaukštelėjo uodega, ir vis 
kas pranyko: nei žirgų putotų, 
nei bangų aukštųjų, nei Jūros 
Karalaičio, nei Gintarėlės... Ra
mi jūra žvilga, kaip veidrodis. 
Ant kranto pribarstyta gintarė
lių, kurie spindi, kaip auksas-

Nei senojo .žvejo jau nebėra, 
nei senelė linų nebeverpia, tik 
gintarėliai vis dar tebespindi 
Lietuvos pajūryje, tik žmonės 
pasakoja pasakas apie marių 
gelmes ir jų gražiuosius vado, 
vus...

TAUTIETI, AR SUMOKĖJAI 
“LAIKO” PRENUMERATĄ ?

LYGYBĖ . PERSISKYRIMŲ 
PRIEŽASTIS

— Lygiai vienoda partnerys
tė moderniškose vedybose yra 
daliniai kalta dėl padidėjusio 
persiskyrimų skaičiaus Brita
nijoje, — dėstė Joseph Bray- 
shaw, pirmininkas sąjungos, 
duodančios patarimų vedusiems 
idealaus sugyvenimo reikalu.

Jis papasakojo Reading uni
versiteto studentams Anglijoje, 
kad persiskyrimai padidėjo ke
turis kart Britanijoje nuo 1938 
m., nes “šių dienų vedusiųjų 
poros nėra patenkintos antros 
eilės vedybomis”.

“Viena pagrindinių priežas- 
dėlto yra, kad moterys tapo ly
giomis partnerėmis visame ka
me”, pasakė Brayshaw.

“Mūsų senelių laikais žmonos 
turėjo daryti taip, kaip joms 
buvo pasakyta ir palikti visus 
svarbiausius nutarimus vyro 
nuožiūrai. Šiandien gi nutarimai 
turi būti vienbalsiai padaryti 
vyro ir žmonos”.

Moteris ir televizija
Vienas modemiškas atradi

mas, kuris prisidėjo labiausiai, 
kad sutrumpintų moterims dar
bo valandas, yra televizijos apa. 
ratas.

PASISAKYMAI APIE 
MOTERIS

• Anglijos rašytojas W. So
merset-Maugham: Amerikietė 
moteris laukia iš savo vyro to
kio pat tobulumo, kaip anglų 
moteris iš savo tarno.

• Prancūzijos režisierius Sa
cha Guitry: Moterys labiau mė
gsta tyliuosius vyrus, nes jos 
klaidingai mano, kad tylieji mo
ka ne tik tylėti, bet ir klausyti

LIETUVAITĖ EUROPOS 
ČEMPIONĖ

Budapešte) įvykusiose šuolių 
į vandenį Europos pirmienybėse 
Aldona Kareckaitė iškovojo auk 
so medalį ir tapo Europos čem
pione. A. Kareckaitė studijavo 
Kūno Kultūros Institute, jos tė
vas yra inžinerius Lietuvoje.

• Kazys Merkis, gyv. Bosto
ne, yra ketvirtasis iš 3500 Ameri 
kos žaidėjų šachmatininkas. Jis 
išrinktas New England Chess 
Ass’n vicepirmininku ir, be to, 
įeina į Bostono Met lygos va
dovybę.

• Gediminas Šveikauskas, 19 
metų jaunuolis, laimėjo antrą 
vietą Bostono šachmatų turnyre 
kurį surengė Boylstono CC.

• Jonas Pipynė yra vienas iš 
labiausiai pasižymėjusių sporti
ninkų dabartinėje Lietuvoje. Jis 
daugiausia pasireiškia 1,500 m. 
bėgime.

• Algimantas Baršauskas lai
mėjo I vietą disko metime tarp
tautinėse lengv. atletikos var
žybose Bukarešte, Rumunijoje. 
Jo pasekmė — 53,75 m.

• Pasaulinė žiemos sporto o- 
limpiada įvyks 1960 m. Squaw 
Vallay, Kalifonijoje, U.S A., va
sario mėn. 18-28 d. Visos valsty
bės tai olimpiadai smarkiai ruo
šiasi. Statomas sportininkų 
miestas.

• Argentinoje prieš .keletą 
dienų gastroliavo 3 amerikiečių 
krepšinio komandos — viena 
moterų ir dvi vyrų, kurių tarpe 
garsieji pasauliniai negrai — 
Harlem Globe Trotters.
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LIETUVAITĖS VESTUVĖS
Sausio 10 d. per iškilmingas 

vakarines pamaldas, giedant šv. 
Cecilijos chorui, Aušros Vartų 
bažnyčioje susituokė aktyvi pa
rapijietė Adelė Pajaujytė su Ma 
nuel B. Pereira,abu gyveną Ave 
llanedoj. Jaunuosius sutuokė 
kun. M. Jodka.

Po sutuoktuvių Lietuvių pa
rapijos salione įvyko vestuvinė 
vakarienė, kurioj dalyvavo kleb 
kun. J. Duoba, kun. V. Šimans
kis ir gausus skaičius svečių.

Į vestuves iš Tandil specialiai 
atvyko jaunosios brolis Vitas, 
kuris šiuo metu ten atlieka ka
rinę tarnybą.

ARGENTOOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

IŠ LIETUVOS POGRINDŽIO... 
(Atkelta iš 2 psl.) 
išeis į darbą, ją ištiks Kengyro 
likimas. Apie tai mes dar nieko 
tikro nebuvome sužinoję, bet ge 
nerolo žodžiais niekas nenorėjo 
tikėti. Taip jis ir išvyko, nieko 
nepešęs.

Tos pačios dienos vakare į zo
ną įleido kelis kalinius, mačiu
sius Kengyro tragediją. Tačiau 
ir jais nenorėjo patikėti, many
dami, kad tai eilinė čekistų pro 
vokacija. Taip praėjo dar viena 
diena.

Birželio 28 d. rytą visus pa
žadino staugimas. Kadangi tvo
ros buvo mūrinės ir aukštos, tai 
nebuvo įmanoma ką nors pama
tyti- Tada čekistai ant gerai j 
matomos kalvos pravedė tankų 
“paradą”. Tankų buvo astuoni. 
Visiems tapo aišku, kad genero
las Dolgych nejuokavo.

Apie 8 vai. ryto tankai apsu
po stovyklą. Čekistai atidarė 
vartus ir pamatėme, kad už var
tų stovi tankai su užvestais mo
torais, o būrys ginkluotų karei
vių ir karininkų su pistoletais 
rankose. “Tai ką, fašistai, gal
vojate eiti į darbą ai’ ne?” su
šuko vienas iš karininkų.

Kas daryti? Neisi, sutrins 
kaip musę tankų vikšrai. Ken- 
gyre jie, matyt, taip jau pa
darė.

Ir visi išėjo į darbą. Septy
nias dienas išsilaikė stovykla, 
septynias dienas stovėjo kasy
klos.

Po streiko grupę vyrų išvežė 
į uždarus kalėjimus — ir vėl 
daugiausiai nukentėjo lietuviai 
ir ukrainiečiai.

Kad daugiau nebūtų įmano
mas joks streikas, tarp visų tri
jų zonų įvedė ugnies liniją ir 
vėl sustiprino režimą, tačiau se 
nąją priespaudą jau nebuvo 
įmanoma atstatyti.

(Bus daugiau) ----------------------------------- ;—

MOTORAI,
I’ervynio.jimas (bobinaje) ir kiti 
motorų ir elektros reikmenų patai

symai.
SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS
JUJUY 1362 Lanus Oeste

ROSARIO
Vasario 16-tosios minėjimas. 

Rosario lietuvių kolonija. Vasa
rio 16-tąją minės šv. Kazimiero 
lietuvių parapijoje šeštadienį, 
vasario 14 d. 20 vai. Iškilmin
gos Mišios už Lietuvą bus sek
madienį, vasario 15 d. 10 vai. Po 
mišių — bendri pietūs. Tą pa
čia proga padės vainiką prie 
Gen. San Martin paminklo.

“ Rosario lietuvių ekskursija 
sausio 6 d. grįžo į Rosario. Ke
lionė po Mendozą buvo labai 
įdomi. Ekskursantai buvo paten 
kinti pasiekę Čilę ir užlipę ant 
4 km. kalno, kur yra Cristo Re 
dentor statula. Ilgai neužmirš 
rosąriečiai Argentinos gamtos 

grožybių, kuriomis grožėjos 
Mendozos kalnuose. Važiavo 23 
lietuviai su savo vadovu kun. 
A. Kleiva, Kelionės aprašymas 
tilps sekančiame “Laiko” nr.

" Kun. J. Jakaičiui Italų li
goninėje buvo padaryta opera
cija. Argentinos lietuvių kolo
nijai daug nusipelnęs kunigas 
šiais metais gruodžio mėn. švęs 
50 metų kunigystės jubilėjų.

— Sausio 1 d. Rosario mieste, 
savo namuose susižiedavo ponų 
Teodoros ir Stasio Užkurių dūk 
te Jozefą su p. Reinaldo Munoz. 
Ta proga ponai Užkuriai suren
gė iškilmingus pietus. Prie puoš 
niai ir skoningai parengtų sta
lų matėsi sužieduotinių tėveliai 
ir sesutės, Julija ir Antanas Lat_ 
venai, Marija Barsienė su dukra 
Anita, Emilio Samrani, P. An
drijauskai ir daug kitų. Žiedus 
pašventino kun. K. Černiauskas.

— Stasys Užkuras skerdykloj 
SWIFT smarkiai susižeidė. Pa
guldytas Sanatorio Americano. 
Ligonis gerėja.

•° Albertas Liutkevičius atos
togavo Mar del Platoj. Šešioli

kos mėtų jaunuolis grįždamas 
aplankė savo draugus Buenos 
Aires mieste, ir kartu su kun. 
A. Kleiva grįžo į Rosario tęsti 
studijų.

BERISSO
— “Mindaugo” d-ja š, m. va

rio 22 d. minės Lietuvos Nepri
klausomybės — Vasario 16 d. 
šventę. 10 vai. bus Mišios vietos 
bažnyčioje, o po pietų — įvairi 
programa. Prašome berisiečius 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti. 
Laukiame svečių ir iš Bs. As.

Juozas Martinkus jau ku
ris laikas serga ir paguldytas 
“Industria de la carne” sanato
rijoj, g-vė 43 — 418, La Platoj. 
Ligonis sveiksta. Aplankykite.

— Ilda Laurinaitytė baigė Co
legio Normai ir gavo mokytojos 
cenzą.

— Joanita Trinskytė sėkmin
gai baigė Colegio Comercial, ga
vo pažymėjimą ir aukso medalį. 
Ji buvo pirmoji mokinė mokyk
loje.

— Adela Valentelis, medici
nos studentė, išvyko vasaroti 
į Caruhe kurortą.

— S. Dulksnys su šeima šio 
mėnesio pabaigoj vyks pas savo 
švogerką Bartininkaitę Į Mon
tevideo, Urugvajuj.

— Valentina Bukauskaitė, pa
vyzdinga lietuvaitė, gavo profe
sorės vietą La Platos u-te. Jos 
tėvelis, Juozas Bukauskas, bai
gė įrengti savo dviejų aukštų 
namą c. Domingo Leverato 4269

— Adolfas Pamparas, “Min
daugo” d — jos sekretorius (see 
retario de actas) išvyko dirbti 
į Saitą prie naftos versmių. Lin 
kime Adolfui gero pasisekimo.

Berisietis.

JONUI ir EMILIJAI VILUČIAMS ir dukterei BIRUTEI 
ELBAI dėl tragiškos dukters ir sesutės

Vandos Vilutytes
mirties, reiškiame giliausią brolišką užuojautą

Antanas, Vanda ir Ramonas VIDUČIAI

raOSU MKÜSEJI
c.

MIRĖ VALERIJA BRAZDEI-
KAITÉ - BIKNEVIČIENĖ

Sunkiai sirgusi 6 mėnesius, š. 
m. sausio 16 d. savuose namuo
se, Pozos 496, Avellaneda, mi
rė Valerija Brazdeikaitė - Bik- 
nevičienė.

Velionė buvo gana dar jauno 
amžiaus, gimusi 1911 m. Žemai
čių Kalvarijoj, Lietuvoje. Į Ar
gentiną atvyko teturėdama tik 
18 metų — 1926 m- Dirbo įvai
riose vietose. 1934 m. ištekėjo už 
Vinco Binevinečiaus, kilusiu iš 
Telšių apskr.

Nelaiku atsiskirdama su šiuo 
pasauliu, liūdesy didžiam pali
ko vyro V. Biknevičių, dukterį 
Eugeniją Nėlidą, 20 metų, 2 se
seris —- A. Norvaišienę, našlę, 
su sūnum Albertu ir Viktoriją 
Ūkienę. Dar dvi seserys gyvena 
Lietuvoje.

Velionė palaidota Sarandi ka
pinėse.

. *
t! Puikiausios maudymosi sąlygos sūraus vandens ¡

I Baseine "LIETUVAI

LA SALADA

I
— 1 KVADRA NUO BASEINO “LA ISLA” —

Sav. Kastutė Masiokienė ir sūnus
DUODAMI PIETŪS IR ŠALTI GĖRIMAI

1^------------------------------ . ...____ ____ _____ . .. -r
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SUNKIAI SUSIRGO
'Žinomas Berisso visuomenės 

veikėjas ir buvęs “Mindaugo” 
d-jos pirmininkas p. Juozas 
Intas šiomis dienomis sunkiai

TRAGIŠKAI ŽUVO VANDA 
VILUTYTĖ

Sausio 20 d. apie 20,20 vai. 
tragiškai žuvo, išpuldamą iš 
3-čio aukšto per langą, Vanda 
Vilutytė, teturinti tik 33 metus.

V. Vilutytė, gimusi Lietuvoj, 
1932 m. su tėveliais — Jonu ir 
Emilija Adomaite Vilučiais — 
atvyko į Argentiną. Jaunuolė 
dirbo kambarine vienoj šeimoj, 
kur įvyko ir nelaimė. Jos tėve
liai gyvena Bs. Aires provinci
joj, Blaquir vietovėj, atstumu 
420 klm.

Sausio 22 d. velionė palaidota 
Chacarita kapinėse. Argentinoj 
paliko liūdinčius tėvelius, seserį
Birutę Elbą, mokyklos vedėją 
vietovėj La Leopoldina, prov. 
Bs. As., dėdę Antaną ir dėdienę 
Vii učius ir pusbrolį Ramoną.

“ Baks as Balys, 56 m. am
žiaus, gyv. c .Asado, Cap. sau
sio 3 d. mirė, sirgęs vidurių 

liga. Buvo vedęs ir paliko žmo
ną ir podukrą- Palaidotas Cha
carita kapinėse.

Mykolas Subačius mirė 
gruodžio 18 d., 1958 m. širdies 
liga. Velionis gyveno Martinez, 
kur turėjo valgomųjų daiktų 
parduotuvę.

Konstancija Furmanavičiūtė- 
Gudelevičienė mirė š. m. sausio 
10 d. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje, Babranikų km.

Lietuvis fotografuoja 
įvairias šventes, vestuves,

krikštynas
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO 143, CAPITAL
T. E. 30 - 5372

i=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=l 
| Casa "DOMICELA" | 
S Sav. A. LEVANAVIČIUS | 
S ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, = 
iii —= ŠALIKAI, KAMPEROS = 
HI . —= šilko ir drobes išdirbiniai ¡jį 
= — PRIEINAMOS KAINOS — = 
I CANADA 2025 Lanús O. ü¡ 
ii=iii=iii=iii=iii=iii~iii=iii=iii=iii=iii=iii=ni£

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONUB 
TELEVLSIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 SanabFia 2700-92

III 
i 

ĮĮĮ 
ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZS

FARMACEUTICA

FARMACIA "N E N I S K I S

susirgo. Gydosi savo namuose, 
gatvė 5, Nr. 495, La Platoj e.

* „PENSIÓN LITUANA”, sav 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór 
doba, Dpto. Calamuchita. Prie is 
ringo kalnų ežero. (Lago Embalse) 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. NaUvalka, 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galerų 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. > 
33 - 9584.

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešai*

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI

ĮĮĮ 
iū 
iū

i
= 
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I 

iii 
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Vitrinų Fabrikas
„V I i’ R A L“

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN
Lomas del Mirador

-X- KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karšta* 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyté - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de “LAIKAS"
Mendoza 2280 # Avellaneda

EIII=lll=lll=lll=lllEIII=lll=lll=lll=lll=lll=IIISIII=lll=in=lll=HI=l!ISHI=lll=lll=lll=lll=III=lll=lili

* FARMACIA ZARATE ALCORTA !
* t 
t de ELVA BERSABE ZARATE DE JOSPAITIS»•< > ’

FARMACEUTICA NACIONAL £

t — YPATINGAS PATARNAVIMAS LIETUVIAMS — į 
t KALBAME LIETUVIŠKAI *
« t
t Avda. Argentina - Barrio Parque Liceo - Córdoba f
/ *}' ‘J* ‘J* ‘J* *1* •J* *5* *$• *5* *{* •J* *J* *5* •J* **■* ‘J* ‘J* •J* •j* •j*

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS 
gaminamos įvairių stilių 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KfiDES. 
-profesionalas yra pasiruošęs 
ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

i
3

DARBAI.
Savininkas

Jonas J a n u š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 08 - 7208

3

“COCHERIA”
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
vėms ir krikštynoms.

AV. PAVON 11070
Temperley
F.C.N.G.R.

T. E. 243-5654 Sucursal 
BALCARCE 510 
Lomas de Zamora

5



IŠKILMINGAI BUS MINIMA
16 VASARIO

ALOST dalyvaujančių organizaci
jų atstovai antrų kartų — sausio 17 
d. 20 vai. — buvo susirinkę Lietu
vių parapijos patalpose. Avellane
do], aptarti Vasario 16 d. minėjimo 
reikalų. Be vietos kultūrininkų pa
sitarime dar dalyvavo iš Berisso — 
p. Tamoliūnas ir Stundžia.

Vasario 16 d. šiais metais norima 
paminėti, kaip galima, iškilmingiau. 
Minėjimas bus pravedamas per 2 
dienas, šeštadienį, vasario 14 d., 21 
vai Lietuvių salėje, Brasil 83 5, Ave
llaneda, Įvyks iškilmingas aktas ir 
meninė dalis.

Iškilmingas aktas susidės iš Ar
gentinos - Lietuvos himnų ir gies
mės, 2-jų paskaitų — lietuvių ir ar- 
gentinų k., rezoliucijų ir kitų tau
tybių atstovų, pakviesti! į mūsų 
Tautos šventę, sveikinimų, šių dalį 
tvarko ir praves p. Z. Juknevičius. 
Po to seks meninė dalis, kurių iš
pildys šv. Cecilijos choras, vad. V. 
Rimavičiaus, p. L. Petravičienės de
klamacijos, L. Centr0 jaunųjų or
kestras,'. ir tautinių šokių grupė, 
vad. Z. Jauniaus.

Antrųjų dienų, sekmadienį, vasa
rio 15 d., 8.30 vai. per Radijo va
landėlės pusvalandį perduos atatin
kamų programą, o 10,30 vai. bus 
iškilmingos pamaldos Lietuvių pa
rapijos bažnyčioje. Po pietų, apie 
17 valandų Plaza San Martin 
bus uždedamas vainikas prie San 
Martin paminklo, šiais iškilmės nu
filmuos p. J. Gilvydis, kuris įga
liotas pasirūpinti policijos leidimu.

šiame minėjime turėtų kuo skait
lingiausiai dalyvauti mūsų tautie
čiai, nes tai yra mūsų patrijotinė 
pareiga.

Sekantis ALOST posėdis taip 
pat parapijos patalpose įvyks sau
sio 31 d. 20 vai.

Posėdžiui pirmininkavo p. J. 
čikštas, sekretoriavo S. Babronis.

«» Į jaunimo vasaros stovyklų 
Villa del Dique sausio 3 d. išvyko 
grupė berniukų, vadovaujama kun. 
Vyt. Palubinsko. Stovykloje išbus 
iki vasario 2 d. ir vasario 3 d. rytų 
atvyks į Bs. Aires.

Mergaičių grupė į šių stovyklų 
išvyks vasario 2 d.

« P. Algirdas ir Irma Matukai, 
gyv. Guillon, sausio 13 d. pakrikš
tijo savo pirmgimę dukrelę Violetą 
Viktorianą. Atlikę rytų Guillon baž
nyčioje krikšto apeigas, p. Matukai 
savuose namuose, atžymėti šių šei
myninę šventę, suruošė vaišes — 
asado, į kurias susirinko be i’lis 
draugų ir pažįstamų. Linksmoj lie
tuviškoj nuotaikoj svečiai, kartu su 
Guillon klebonu, išbuvo iki vakaro 
vaišingų šeimininkų globoje.

a Elzbieta Bubnelienč, gyv. c. 
Peru 1838, Avellaneda, susirgo ir 
paguldyta Fiorito ligoninėj, salė 1, 
1 aukštas, lova 14. Laukia opera
cijos. E. Bubnelienė yra “Laiko” 
garbės leidėja ir parapijos geradarė.

» Arturas Gronskis, gyv. Villa 
Lugano, šįmet baigė Colegio Indus
trial (technikos) mokyklų ir išlai
kė jau egzaminus į Inžinerijos fa
kultetų, B s. As.

<a Kazimieras Deveikis su šeima 
atostogauja Tandil.

Pakeistas "Laike'' redak
cijos telefono numeris
“LAIKO ’ redakcijos, administra

cijos, Lietuvių parapijos ir “Aušros 
Vartų” mokyklos telefono numeris 
dabar yra

2 0 8 - 5 0 2 7
Veikia automatiškai.

«= Kun. Aug. Steigvilas MIC, sau
sio 2 0 d. iš Romos atvyko į Bs. As. 
ii liks darbuotis Aušros Vartų lie
tuvių parapijoj.

t» Romualdas Malela, Bs. As. in
žinerijos u-to student, gyv. Adrogue 
c. Seguí 192, kovo pradžioj išvyks
ta į JAV. Mano apsigyventi Čika
goj pas p. Karvelienę.

•r Studentė Bruna Rukščnaitė su 
sesute Rosita atostogas leidžia San
ta Teresita pajūryje.

TERESOS LUKOŠIŪTĖS IR 
VACLOVO SIMUČIO VESTUVĖS
Vaclovas Simutis, žemaitis iš 

Skuodo, prieš 10 metų su tėvais at
vykęs i Argentiną ir dabar gyvenus 
c. Tacuari 1874, Lanus Oosts, š. m. 
sausio 10 d., 20,30 vai. Aušros Var
tų lietuvių išpuoštoj bažnyčioje su
situokė su p-le, čia gimusia lietu
vaite, Teresa Lukošiūte, gyv. su tė
vais Remedios de Escalada. ,

Po iškilmingų šliūbo apeigų, ku
rias atliko kun. A. Lubickas, įvyko 
Susivienijimo salone, Av. San Mar
tin 5215, Lanus, vestuvinės ’ vaišės, 
kuriose dalyvavo virš pusantro šim
tų svečių. Vaišių metu kalbėjo — 
kun. A. Lubickas, K. Norkus, J. Ve- 
degys, Kaibutas ir Samauskas iš 
Rosario, linkėdami jauniesiems lai
mės ir džiaugsmo šeimyniame gy
venime, toliau būti ne tik patiems 
gerais ir susipratusiais lietuviais, 
bet toj dvasioj ugdyti ir busimąja 
kartų.

Nuotaikingos vaišės užsitęsė iki 
pat ryto.

Vaišių ruošime pasidarbavo p. p. 
Kaibutienė, Rastenienė, šapienė ir 
kitos.

rxr Kun. A. Kleiva, grįždamas iš 
Mar del Platos, porą dienų buvo sus
tojęs liet, parapijoj Aveli. Aplan
kęs pažįstamus, grįžo į Rosario.

Su praeitu nr. išsiuntėme mie
liems mūsų skaitytojams 1959 m. 
“Laiko” kalendorių. Trigubai pa
brangus popieriui, persiuntimui ir 
susilarius kitoms išlaidoms kreipia
mės į tautiečius — prisiųsti bent 
menką auką, tuo padedant mums 
padengti bent dalį kalendoriaus 
spaudinimo išlaidų.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

$ 60—-Vincas Naruševičius
,, 30—Antanas Masiulis
,, 25 — Jonas Grigoravičius
,, 20—-Mykolas Kuprevičius
,, 20—Juozas Zatkevičius
,, 20 — Antanas Vaitkus
, 15—-S. Naucikaite de Bala
„ 10 — Ona Vaitkevičienė
„ 10—-Jonas Kasparavičius
,, 10—■ Balys šilaikis
,, 10—Ana Kieliene
„ 10 — Eduardas Ryliškis
,, 10—-Petras Raudonikis
,, 10—-P. Daratėnas
,, 10 — Simonas Eidietis
,, 10—-Juozas Smalietis
,, 10—-Jonas Gasiūnas
„ 10 — A. Pajaujis
„ 10—Eug. Bražėnas
„ 10 — Kostam Murauskas
„ ¡0—-Juozas Kubilius
,, 10 — Juozas Dambrauskas
,, 5 —■ Povilas Paškavičius

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

„LAIKO“ Administracija.

=> Ona Brasienė, gyv. Pompeya, 
metalurgikų sanatorijoj turėjo vidu
rių operaciją, po kurios jau baigia 

¡sveikti savo namuose.

or Veronika Leveikienė yra patal
pinta poliklinikoj Municipal, kur š. 
m. sausio 21 d. turėjo vidurių ope
raciją.

■s Kostas Sinkevičius, J. šulais, 
V. Deveikis, A. Kulikauskas, E. Po
ciūnas, Albinas Veiga ir . A. Kamins
kas, L. Centro jaunimo nariai, iš
vyko vasaroti į Mar del Plata.

™ Adela Matulaitytė de Policas- 
tro iš Villa Lugano, su šeima trims 
mėnesiams išvyko į San Luis.

■s Aleksandras Vaicekūnas, išgu
lėjęs poliklinikoj Avellaneda virš 
dviejų mėnesių grįžo prie savo nuo
latinių darbų.

* * *
“LAIKO” ADMINISTRACIJOJ GA
LIMA ĮSIGYTI DAUG GERŲ IR 

ĮDOMIŲ KNYGŲ
1. Rinktines mintys — J. Prunskis
2. Dažytas vualis (roihanas) — W.

S. Maugham.
3. Laimės gaires — šv. J. Bosco.
4 Kaip jis ją nužudė — J. Gailius.
5. Benamiai -— J. Mikelionis.
6. Vai lėkite dainos (dainorėlis) —

J. Dabrila.
7. Kryžiai (romanas) — V. Ramo

nas.
8. Marija mums kalba — J. Kuz

mickas.
9. Mažasis Don Kamiliaus pasaulis 

(komiškos apysakos) Guareschi.
10 Tėvas Pijus — V. Rimšelis.
11. Komunizmo pagrindai — J.

Venckus.
■12. Mažasis tobulybės kelias — R.

P. Martin.
13. Ušrašai — Arkiv. J. Matulevi

čius.
14. Haufo pasakos.
15. Mėnuo vadinamas medaus —

N. Malazaitė.
16. Ispanų kalbos vadovėlis
17. Kregždutė — S. Zobarskas.

Yra ir daugiau įvairių kitų reli
ginių, filosofinių, patrijotinių ir be
letristinių leidinių suaugusiems ir 
vaikams.

Mielas tautieti, nedelsdamas pra
turtink naujomis knygomis savo 
knygynėlį, savo mintis gražiomis 

idėjomis ,o širdį kilniais troškimais, 
j Ir pats gyvenimas bus prasmingesnis

Redaguoja Red. Kolegija. Ats. red. J. Duoba. — Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
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Tirugnajuje met. 12 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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| SUSIV. LIETUVIŲ ARGENTINOJE JAUNIMAS * 
H Sporto Aikštės inauguracijos proga, San Martin 5215, Lanus >: 
>: Oeste š. m. vasario 7, 8, 9, 10 ir 14-15, 21-22.
* RENGIA $

i KARNAVALUS SU ŠOKIAIS g
H TOMIS VISOMIS DIENOMIS BUS RENKAMA KARN. KARALIENĖ £ A . : :

Jaunime, jei nori linksmai ir nuotaikingai praleisti Karna - 
valus, atvyk į Susivienijimą ir būsi sužavėtas.

V * * *
H 1959 m. kovo 8 d., sekmadienį, bus šokiai, griežiant įjį 
g NEW ORLEAN’S STOMPER’S ORKESTRUI, Í 
į»: o kovo 21 d., šeštadienį, grieš H
i THE D I X I E L A N D E R S £

a Algis Kaibutas, gyv. Av. Cons
tituyentes, Cap., sausio 11 dieną 
draugų būrely atšventė savo 28-tąjį 
gimtadienį. Kaip žinome, A. Kaibu- 
tasl yba išlaikęs krepšinio teisėjo 
egzaminus, ir yra oficialus krepši
nio valstybinis teisėjas.

a Leona's Petrauskas, gyv. c. Pau_ 
nero 2734, Palermo, Bs. As., jau 
pusė metų sunkiai serga. Visą laiką 
gydosi savo namuose.

Lietuviu Prekybos Bendrovė
vienintelė šios rūšies firma pasaulyje, gerai žinoma Europoje ir 
Australijoje, siūlo savo patarnavimus ir Argentinoje gyvenan

tiems tautiečiams.
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ turi visus reikalingus lei

dimus siųsti dovanų siuntinėlius betarpiai iš Anglijos į Lietu
vą ir į visas Sovietų Sąjungos sritis.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ viską ima tiesiai iš fabrikų 
ir todėl pateikia tautiečiams įvairias į Lietuvą siunčiamąsias 
prekes ne detalinėm’s, bet urminėmis kainomis, tokiomis, ko
kių iki šiol niekas dar nebuvo siūlęs.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ, prisistatydama savo tau
tiečiams Argentinoje, siūlo specialų ekspress standartinį siun
tinėlį, sudarytą iš trijų gabalų po 3 1/4 jardo p'lkos, rudos 
ir mėlynos medžiagos, viso labo 9 3/4 jardo, už negirdėtai 
žemą kainą — tiktai už 40 dolierių.

Į šią kainą įeina sovietinis muitas, draudimas, licenzija, 
supokavimas ir pasiuntimas. Negana to: prie tokio siuntinė
lio galima pridėti kataloginėmis kainomis dar 10 svarų siun
tėjo pasirinktų prekių, nemokant jokių papildomų mokesčių. 
Galima pridėti ir savų prekių, bet tik visiškai naujų, nenau
dotų. Tokiu atveju už pridedamąsias prekes sumokamas tik 
muitas.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ yra vienintelė šios rūšies 
firma, neimanti jokių pasiuntimo manipuliacinių mokesčių 
už siuntinius kuriu vertė siekia arba prašoka 75 dolerius.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖS siunčiamieji iš Londono 
siuntin’ai pasiekia Lietuvą per 3-5 savaites. Visi siuntiniai 
apdraudžiami. Jų pristatymas garantuotas.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVE išpildo iš Lietuvos gauna
mus receptus ir pateikia visus čia gaunamus vaistus žemiau
siomis kainomis.
Reikalaukite mūsų kainininkų ir medžiagų pavyzdžių, ku

riuos nusiųsime Jums tuojau, gavę Jūsų laiškelį.
Rašytite:

Lithuanian Trading Company
1 A, Hunt Street 
London, W. 11 
Great Britain

Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi Argentinoje agentai

PAT Rl JOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

,a Jurgis Delikus jau devintas mė
nuo kaip serga ir gydosi savo- na
muose, Tirada 5793, Capital.

PAJ IEŠKOJIMAS
Zosė Deveikienė, gyv. Lietuvoje, 

pajieško savo sūnaus Felikso Ds- 
veikio, gimusio 1918 m. Labanoro 
km., Saldutiškio valsč. Į Argentiną 
atvyko 193 8 m. Pajieškomasis arba 
žinantieji apie pajjiekomąjį prašo
mi pranešti “Laiko” redakcijai.

6950, V. Lugano Can-
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SVARBUS PRANEŠIMAS!
JAUNIMAS; TABARE

KARNAVALŲ ŠOKIVS
KURSE ĮVYKS Š. M. VASARIO 7,8,9,10,. 14,15,21 ir 22 D.

Tomis dienomis bus renkama KARNAVALŲ KARALIENĖ ir jos PRINCESES

TO, NORIM PRIMINTI, KAD TIK MOSU PATALPOSE YRA ŠOKAMI LIETUVIŠKI ŠOKIAI
KARNAVALŲ ŠOKIŲ METU VEIKS PIGUS JAUNIMO BUFETAS IR VISI SVEČIAI BUS APDOVANOTI ĮVAIRIAIS NETIKĖTINUMAIS

JAUNIME ir SENESNIEJI, užmirškite savo kasdieninius rūpesčius, atvykite pas mus, ir visi linksminsimos pagal senus 
lietuviškos papročius! Taigi, lauksime Jūsų!
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